青峰府发〔2021〕107号

  重庆市永川区青峰镇人民政府

关于印发青峰镇生活垃圾分类指导员制度的通 知
各村（居）、相关部门：

经镇政府研究同意，现将《青峰镇生活垃圾分类指导员制度》印发给你们，请认真组织实施。

重庆市永川区青峰镇人民政府

2021年7月1日

    （此件公开发布）
青峰镇生活垃圾分类指导员制度

为切实推动青峰镇生活垃圾分类工作,根据永川区生活垃圾分类工作领导小组办公室相关文件精神规定,结合我镇实际，制定本制度。

一、总体要求

（一）工作思路。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻习近平生态文明思想和关于生活垃圾分类工作的系列重要指示精神，按照加强科学管理、形成长效机制、推动习惯养成的要求，建立生活垃圾分类指导员制度，为全力推动全镇生活垃圾分类，完善分类全过程管理体系建设提供强有力的保障。

（二）工作目标。全面推进生活垃圾分类指导员制度建设,镇、村（居）“二级”生活垃圾分类指导员队伍,完善监管和保障机制,强化垃圾分类法规、标准、知识的宣传教育引导,对垃圾分类行为进行指导和监督，不断提高居民垃圾分类知晓率、参与率和投放准确率。

二、分类指导员队伍建设

镇级层面:明确专人负责本镇生活垃圾分类指导员工作。

村（居）层面：明确专人负责辖区生活垃圾分类指导员工作,组建村（居）分类指导员队伍。

生活垃圾分类指导员来源主要包括:从事垃圾分类工作的管理人员, 村（居）工作人员,党员干部,热衷于环保公益事业的人大代表、楼栋长、志愿者、环卫保洁人员和物业工作人员等。

三、工作职责

（一）镇级职责。负责建立本辖区生活垃圾分类指导员制度，督促、指导村（居）、公共机构及相关企业组建分类指导员队伍；组织对分类指导员开展培训；对村（居）分类指导员工作进行指导和管理。

镇级指导员职责:定期对辖区村（居）指导员队伍建设和指导员制度工作落实情况进行指导和管理，会同相关部门落实公共机构和相关企业垃圾分类指导员制度，并做好记录、存档工作。

（二）村（居）职责。负责具体组建辖区生活垃圾分类指导员队伍，开展分类指导员培训，明确细化垃圾指导员工作职责。建立管理制度和激励机制，加强对村（居）指导员的管理；督促、指导辖区内公共机构等落实指导员制度工作。

村（居）指导员职责：1.每天定时对村（居）民分类投放垃圾的情况进行巡查、指导，鼓励并引导村（居）民定时定点分类投放，提高分类投放准确率，有条件的应形成记录，时间为村（居）民投放垃圾的高峰期，每天不少于2次，每次不少于1小时；2.普及垃圾分类的法规、标准和投放知识，提高村（居）民分类意识和能力，组织现场活动和入户宣传每周不少于1次；3.对不规范的垃圾分类行为进行劝导和教育，配合执法部门开展执法工作；4.对物业服务企业、环卫作业公司、公共机构及相关企业的分类作业进行监督、指导，每月不少于1次。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各村（居）要高度重视生活垃圾分类指导员工作,加强统筹,明确责任,建立机制,层层落实,建立完善本辖区生活垃圾分类指导员管理制度,确保工作落实。

（二）加强队伍管理。各村（居）要建立垃圾分类指导员管理制度、激励和奖惩机制,建立指导员花名册,加强对指导员队伍的管理,确保各项工作的有效落实。生活垃圾分类指导员需经培训后上岗,镇综合行政执法办负责组织各村（居）垃圾分类指导员进行培训,村（居）负责对辖区指导员开展培训工作。

（三）加强信息报送。各村（居）要确定信息报送人员，明确联系方式,对生活垃圾分类指导员制度推进工作中的经验和建议及时进行报送，并于每月20日前将指导员工作台账报送至镇综合行政执法办。

附件: 1.青峰镇村（居）生活垃圾指导员花名册

2-1.指导员工作台帐（现场指导）

2-2.指导员工作台帐（入户宣导）

      3.指导员发现问题台账

附件1

  青峰镇村（居）生活垃圾分类指导员花名册

	序号
	村（居）
	姓名
	联系电话
	备注

	1
	胡豆坪村
	郑陈雨
	17784312122

	2

	黄运维
	17783252559

	3
	佛岩寺村
	李  娟
	15823211196

	4

	杨  康
	15825960508

	5
	凌阁堂村
	康  龙
	19923754450

	6

	黄小英
	18996176819

	7
	牌坊坝村
	李继庆
	15826057446

	8

	贾顺清
	13637909918

	9
	莲花石村
	唐  进
	18523577582

	10

	胡泽晏
	13527515298

	11
	青峰场社区
	夏菊英
	15923279059

	12

	蔡友香
	13452831957

附件2-1
指导员工作台帐（现场指导）

	时间
	地点
	指导员
	宣传指导情况描述
	备注

附件2-2：

指导员工作台帐（入户宣导）

	时间
	地点
	户主姓名及联系方式
	宣传形式及内容
	备注

附件3

指导员发现问题台账

	序号
	发现时间
	发现地点
	问题信息来源
	问题描述
	处理方式及建议

重庆市永川区青峰镇党政办公室       2021年7月1日印发

― 4 ―
― 3 ―